
Tetrapoda 
bezesporně monofylum 

množství jednoznačných autapomorfií 
 

identická stvba končetiny a zúčstněných developmentárních 
mechanismů 

eidologický aspekt monofylie Tetrapoda: 
život mimo vodu možný jen s množstvím specifických adaptací, 
mimo krátký úsek jejich ustavování, neměli další zájemci o život 

mimo vodu proti jejich nositelům sebemenší šanci 
Periophthalamus  
(Perciformes) 

pár výjimek bez 
větších konsekvencí 
v tropech 
(mangrovy) 

Výstup na souš – dramatická změna nároků  
! radikální přestavba tělesné organisace: 

 
konstrukční morfologie 

obratle, žebra, prsní kost, 
pohybových úprav 

klíčové role apendikulárního pohybu – přestavba končetin, emancipace 
pletenců a jejich intergrace do axiálního skeletu, pohyblivost hlavy - krk 

dýchání a krevního oběhu 
vzdušný kyslík – plíce, kůže,  

zánik žaber, redukce žaberních tepen, stabilisace plicního oběhu  
povrchu těla 

ztráta šupin, vaskularisace a keratinisace kůže 
smyslových systémů 

zánik postranní čáry a elektrorecepce, rozvoj sluchu a akustických projevů ... 
 
vylučování a vodního režimu 

ureotelie, atd.  
rozmnožování 
 
 



Selekční faktory výstupu na souš  ? 

•  Výstup na souš: Rozvoj úživnosti 
sladkovodního prostředí – cévnaté 
rostliny, členovci, vlhkost prostředí 

Svrchní devon      karbon 
nálezy nejstarších      radiace krytolebců 

suchozemských obratlovců    

      

rovník'

c=karbonské+pralesy+



Sarcopterygyii 
 

C
oe

la
ca

nt
ha

 
(=

A
ct

in
is

tia
) 

 D
ip

no
i 

 R
hi

pi
di

st
ia

 
 

Choanata 

Rhipidistia 
(Osteolepiformes) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tetrapoda 

Aktivní 
mělkovodní 

predátoři: 
výkoný 

pohyb.aparát, 
velké čelisti, 

zuby, velká 
těl.velikost 

Eusthenopteron+foordi++Whiteaves,+1881++(severní+Amerika)+
Rhipidis?a,+Osteolepiformes,+Tetrapodomorpha++
vnitřní+nozdry+–+choany,+redukce+skloviny+a+den?nu+na+šupinách,+masivní+skelet+
konče?n+(uniseriální+archipterygia),+velké+lybyrintodontní+zuby,++velcíK+draví,+až+1.8+m+++

•  Labyrintodontní zuby s plicidentinem -  
apomorfie Rhipidistia a basálních Tetrapoda 

Velké 
labyryntodontní  
zuby 



++

Ichthyostega++++SäveKSöderbergh,+1932:++
svrchní+Devon+365+mil,+Gronsko+

Acanthostega+gunnari+
Jarvik,+1952+

•  Acanthostega gunnari 
Panderichthys+–+ak?vní+mělkovodní+predátor+

 

Panderichthys 
rhombolepis 

(Litva) 

Tiktaalik  (N Am arktida) 



Clack a Ahlberg 
(2006) 

Přestavba autopodia končetin, 
emancipace a specialisace pletenců, 
pohyblivost hlavy, změna integumentu, 
dýchání &

scapulocoracoid 

Vznik hrudního pletence z dermálních kostí lebky (cleithrum,  clavicula) a 
endochondrálních elementů basipodia (scapula, coracoid)  

2010:+stopy+plně+
kvadrupedního+
tetrapoda+v+Zachelmie+
(Gory+Swiatokrzyske,+
Polsko)+395+mil.+let+–+
starší+než+všechny+
dosavadní+přechodné+
články+



•  “Crossopterygii” : Rhipidistia/ Osteolepiformes 
(Eustenopteron aj.) 

•  Ichtyostega  U-Dev. 360 My 

•  “krytolebci (Stegocephalia)” Ca2-Pe: 
Anthracosauria, Lepospondyli, Temnospondyli 

•  Lissamphibia - Tr až recentní Amphibia 

•  Fosilní záznam takřka spojitý… ale “Romerův 
hiát” (25 mil let) 

•  Eryops 
megacephalus 

•  Temnospondyli 
•  CA-Pe 300 Ma 
 

•  Pederpes  (2002: spodní Karbon, 350 
Ma) - nejstarší skutečně terestrický 
Tetrapod 

crown LISSAMPHIBIA! crown AMNIOTA!

stem!
LISSAMPHIBIA!
exemplified by!
Archegosaurus!

stem!
AMNIOTA!

exemplified by!
Seymouria!

stem tetrapods!
exemplified by Acanthostega!

Tetrapoda karbonu, 
permu a triasu: 
několik set forem ! 
 
 

Tetrapoda 
•     
•          †"Ichthyostegalia"  
•        †TEMNOSPONDYLI  

–  †Colosteoidea 
•              †Edopoidea 
•              †Euskelia 
•              †Limnarchia 
•                  †Dvinosauria Yates & Warren, 2000 
•                  †Archegosauroidea (Meyer, 1857) Lydekker, 1885 
•                  †Stereospondyli Fraas, 1889 sensu Yates & Warren, 2000 
•                      †Mastodonsauroidea Lydekker, 1885b sensu Damiani, 2001 [Capitosauria Yates & Warren, 2000] 
•                      †Trematosauria Yates & Warren 

•          †LEPOSPONDYLI 
•              †Aïstopoda 
•              †Nectridae 
•              †Microsauria [polyphyletic] 
•              †Lysorophia 
•          Lissamphibia (moderní obojživelníci) 

 Gymnophiona [Apoda] (červoři) 
•              Urodela [Caudata] (ocasatí) 
•              †Allocaudata 
•              Salientia [Anura] (žáby) 

•          †REPTILIOMORPHA 
•              †Chroniosuchia Tatarinov, 1972 
•               †Emblomeri 
•               †Gephyrostegida 
•               †Seymouriamorpha Watson, 1917 
•               †Diadectomorpha 

•           Amniota  
•  Synapsida 
•  Sauropsida 

srv. značné 
nejasnosti stran 
relací fosilních 

forem a 
reálného statutu 

tradičních 
taxonů 

(Lepospondyli, 
Temnospondyli 

apod.) 
 



TEMNOSPONDYLI 

Lissamphibia 

Am
ni

ot
a 

Parotosuchus raný trias (-220 mil. let) 
Austrálie 

Neotenisace a pedomorfie  
– základní faktor vzniku 

Amphibia 

“Lepospondyli” – gracilisace tělesné 
organisace, vazba na vodní prostředí 

Obojživelníci 

Amphibia   -  Lissamphibia 

Recentní Amphibia 

•  souš & sladké vody (ad vs. larva).,  
•  Chiropterygium: hrudní 4 prsty, pánevní 5  
•  kůže bez šupin, četné žlázy (slizové, jedové) , 

met.potenciál (dýchání, barvy..) 
•  Anamnia: závislost na vodním prostředí 
•  vývoj nepřímý (larva – metamorfosa: imago –

ad.) 
•  larva – vnější žábra (3 páry) 
•  dospělci - draví, 1 cm - 1,5 m 
•  7405 spp. : Caudata, Gymnophiona, Anura 

•  Classis AMPHIBIA  
•  Subclassis NEOBATRACHI  

– Superordo BATRACHIA 
•  Ordo ANURA 
•  Ordo URODELA 

– Superordo GYMNOPHIONA  
•  Ordo GYMNOPHIONA 

Recentní Amphibia 

•  7405   (Apr 2015) 
•  7129   (May 2013) 
•  6805   (APR. 2011) 
•  6152 spp. (Apr 21, 2007)  

•  6525 6289   6011 5422  žáby- Anura  
•  676 608  558  ocasatí- Caudata (Urodela) 
•  204 188 172  červoři – Gymnophiona  
•  od 1985 počet známých druhů vzrostl o  

60%  (žáby!). 



Vrchol druhové diversity v tropech (až 90 spp/ 3km2), časté však taxony s 
malými areály, rozšíření vysokých taxonů většinou dosti specifické:  

Gymnophiona – cirkumtropické, Caudata – Laurasijské, Anura – 
specifické pro jednotlivé skupiny, moře – nepřekonatelná bariera 

Obojživelnící – skupina s nejvyšším počtem objevovaných druhů Obojživelníci'
Evropy'
105+spp.+
59+Anura+
46+Caudata+

Ranidae+(23)+
+
+
+
+
Bufonidae+(8)+
+
Hylidae+(5+)+
Pelody?dae+(3)+
Peloba?dae+(2)+
Discoglossidae+(5)+
Alys?dae+(4)+
Bombinatoridae+(3)+
+
Salamandridae+(36)+
+
+
+
+
+
+
+
Plethodon?dae+(8)+
Proteidae+(1)+
Hynobiidae+(1)+
+
+



•  Kůže obojživelníků 
Žlázy – slizové, jedové 

(antibakterial., antifungi.), 
strat.corneum jednovrstevné 

(dýchání) 
Četné chromatofory pod epidermis 

• Kůže: bez integument.derivátů, stratum corneum jednovrstevné 
(dýchání), vaskularisace, inervace, žlázy, chromatofory, spec.org. 
- mozoly, snadná regenerace. 

 

Pedicelátní zuby 

Chybí u některých 
skupin a larev jinak 
apomorfie skupiny 

 

 
povrch dásně   Korunka   další zub   pedicel  

•  Kostra 
•  Zjednodušení , heterotopie a heterochronie 

morfogenese kostí a osifikace (SRV: Krytolebci - 
masivní kostra, kompletní kostěné 
dermatokranium, monokond., pariet.otvor) 

•  Lebka: zjednodušení a specialisace 
dermatokrania, integrace s persistujícím 
chrupavčitým skeletem, pohyb emancipace hlavy 
atlas, epistropheus, kondyly na exooccipitaliích 

•  Bikondylní, autostylní, akinetická 
•  Lopatkový pletenec bez kontextu s lebkou, 

sternum u žab, pánev. pletenec, sakrální obratle 
•  Specifické přestavby u žab, redukce konč. u 
červořů, surýnů a úhoříků 

bikondylní lebka, 
tyčkovitý stapes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anura: bubínek 



Pletenec hrudní na ventrální straně těla -   srv.  mlok 

•  Dýchání:  
•  plicní (nozdry, hrtan, tenkostěnné plíce, u žab 

zřasený vnitřní povrch, kompresní respirace - 
polykání vzduchu) ,  

•  žaberní (larv. 3 keř.vněj., u žab přerůstají vnějším 
obalem, atrofují, nahr. vnitřními na žab. obl.),  

•  kožní (mloci cf. Plethodontidae) Mločici – Plethodontidae: 
přeměna jazyka na 

lovecký orgán ! redukce 
plicního dýchání ! ztráta 

plic 

Cévní s.:  
Srdce s conus arteriosus a aortálními 
septy, atrium s přepážkami (i u larev), 
larva - 4 páry žab. tepen (I-IV), 
metamorfosa – redukce resp. funkční , 
přestavba: a.pulmocutaneua / a.carotis / 
aorta 
 
Podkožní lymfatický systém 

Caudata 
 

 

Larva  

 

 

vs. 

 

  

adult 



Anura 
 
 
 

Larva 
 
 
  

vs. 
 
 
 
  

adult 

Atrium dext. + 
ústí sinus 
venosus 

Atrium sin. + 
ústí 
v.pulmonalis 

Ventriculus + 
a.pulmocutan
ea, a.cutanea  

Aortální septum:  
arteria pulmocutanea / 

a.carotis / aorta 

•  Vylučovací: opistonefros, nefrony nekomunikují 
s coelomem, hustě nahloučeny, ale chybí 
Henleyova klička, sek.močovod + Wolf.v.-
chámovod  

•  Rozmnožování: gonochoristé, gonády s 
tukovými org., (potenc.hermafrod.) Bidderův org. 
ropuch (nedif.ovarium u samců) 

•  vajíčka meso-polylec., rosol.obaly (potrava 
larvy), různé modifikace 

•  oplození vnější (Anura), amplexus, nebo: vnitřní 
- spermatofory, spermatotheca (Caudata) nebo 
phallodeum (Gymnophiona) 

•  embryo - larva - metamorfosa (thyroidea) 
•  larvární org., žábra, Rusconiho org., diff. Anura / 

Caudata 
•  neotenie, četné behaviorální adaptace 

    Caudata   Urogenitální soustava   Anura 

 
 
 
V - varle 
T - tukové těleso 
R – ledvina 
(opistonefros) 
W – Wolfův vývod 
U – moč.měchýř 
 
 
 
 
 

T T 

V 
V 

R 

R 

W 

W U 

U 

Reprodukční cyklus obojživelníků:  larva (pulec) - metamorfosa 

Žáby: 
Vnější 
oplození - 
amplexus 

Ocasatí:  vnitřní oplození - spermatofory,   složité epigamní rituály 



Plethodon)shermani)3'
spermatofory'

Sparmatofory 
axolotla 
 
Jejich rozmístění vůči 
tělu samice (bílá 
kolečka – kumulované 
spermatofory) 

•  Smysly a NS 
•  Zrak: 4 typy receptorů (zelené tyčinky u 

Batrachia), stereoskopie (žáby), svaly (fce.), 3 
víčka, zaostř.posuny čočky,  

•  Sluch: vnitřní + střední ucho - columella 
(=hyomandibulare), duct.endolymf., bubínek žab, 
význam akust.inf. : saculus – papilla basilaris (nad 
1 kHz) + p.amphibiorum (do 1kHz)  

•  čich, vomeronasální orgán zvl.červoři, chuť 
•  rheotaxe a elektrorecepce larev (hlava),  
•  Mozek - rozvoj dors. struktur: tectum mes., dienc. 

- pineální, parietální org., 10 nervů 
•  PNS - plexy (brachialis, lumbo-sacralis) 

Batrachia (žáby+ocasatí) vs. 
Gymnophiona 

•  Apomorfie stavby 
vnitřního a 
středního ucha 
(absence papilla 
neglecta, atd. 

•  Absence 
dermálních šupin 

•  Absence 
metamerní 
diferenciace 
axiálních struktur 

Papilla neglecta,         papilla amphibiorum 



Červoři: Gymnophiona 

•  červovití 10-150 cm, bez končetin, kroužkovité zářezy 
(primární odpovídají myoseptům - 60-290), ocas krátký či 
chybí, dermální šupiny ve škáře (pohyb), masivní hlava 
(ražení chodeb): lebka kompletně kost – masivní 
dermatokranium specifické stavby, specifické osvalení čelistí,  
redukce očí (u některých pod kostí), vychlípitelná 
chemosensorická tykadla + tykadlový váček,, levá plíce 
redukována, párové podkožní lymfatické srdce pod každým 
segmentem,  

•  vnitřní oplození – penis (phallodeum), Muellerova chodba 
persistuje u samců (žláza), larva ve vajíčku – velká vnější 
žábra, někteří živorodí – výživa sekretem vejcovodů 

•  Zemní (někt. vodní), tropy JAm, Af, JAs, 204 spp. 10 f.: malé 
areály, reliktní, ostrůvkovité rozšíření 

Os basale: 
exooccipitalia
+otica 
+parashenoid  

Gymnophiona (188 spp.)  
Rhinatrematidae (9) –pačervorovití: drobní, JAm, nejprimitivnější 
(tykadla u očí, ocas), vodní larvy (vnější žábra, rheotakt.orgán, 
žab.štěrbina)  
Ichthyophiidae (39) – červorovití: do 50 cm, JAs, zemní hnízda, 
larvy vodní  
Uraeotyphlidae (5) – indočervorovití: tykadélka před nozdrou, 
přímý vývoj ve vejci, J Indie 
Scolecomorphidae (6) – afročervorovití: E, WAf , oči překryty kostí 
Caeciliidae (100) – cecíliovití: J Am, Af, Zaznibar, J Indie, chybí 
ocas, jen prim. zářezy,  ovi – viviparní, až 140 cm 
Typhlonectidae (13) – červorovcovití: vodní, J Am, chybí ocas, bez 
derm.šupin, nevýrazné prim.zářezy, jedové žlázy (antipredační str.) 

Cecílie kroužkovaná 
Siphonops annulatus, J Am  

Červorovec 
Typhlonectes natans  

Červor indočínský 
Ichthyophis bannanicus  



Amphibia: Caudata (Urodela) 
•  Ocas, 10-60 presakr. obratlů, obratle amfi-/

opistocoelní., symetrické končetiny – hrudní 4 prsty, 
pánevní 5 prstů,  vnitřní oplození (spermatofory, 
spermatotéky), keř. žábry larev, larvy dravé s 
patrovými jednoduchými zuby, metamorfosa často 
nekompletní (neotenie), nemají ušní bubínek a 
středoušní dutinu 

•  extrémní velikost genomu (zejm. Plethodontidae), 
Laurasie, 608 spp. 10  f. 

Poměrně málo synapomorfií: scapula+coracoid srostlé, 
atlas s tuberculum interglenoideum – 4 artikulační body 
atlanto-occipitálního kloubu, absence bubínku 

Caudata (608)  
 
 
Plethodontidae (378)     N(C)Am (+Eu) 
Amphiumidae (3)   NAm 
Rhyacotritonidae (4)  NAm 
 
Ambystomatidae (32)  NAm   
Dicamptodontidae (4)  NAm   
Salamandridae (74)  Eu+EAs  
Proteidae (6)   NAm + Eu 
 
Sirenidae (4)   NAm 
Hynobiidae (50)   NEAs 
Cryptobranchidae (3)  EAs + NAm 

Cryptobranchus alleganiensis; Hellbender  

Andrias davidianus 

Velemlokovití - Cryptobrachnidae: velcí, oploz. vnější,  amficélní obratle, 
kožní dýchaní až 90%(+plíce), larvární znaky (oči bez víček apod.), ale redukce 
žaber, jen 1 žab.šterbina, hlasové projevy, dlouhověcí, larvální vývoj 3-4 roky 
3 spp. EAs, NAm: Andrias (rod popsán fosilní z Evropy jako „Homo diluviae testis�) 
japonicus, davidianus – do 150 cm, Cryptobranchus alleganiensis  „hellbender�, Virginia,   
 

 

Největší'
obojživelník''
všech+dob+



Nature+422,+424K428+(27+March+2003)+|+doi:10.1038/
nature01491;+Received+19+December+2002;+Accepted+3+February+
2003'
Earliest'known'crown3group'salamanders'
KeKQin+Gao1,2+&+Neil+H.+Shubin2+
School+of+Earth+and+Space+Sciences,+Peking+University,+Beijing+
100871,+China+
+

Chunerpeton)
2anyiensis)
)
svrchní'Jura'(150'My)'
Čína+

Andrias+scheuzeri+

J.J.Scheuzer1726:+
Homo+diluviae+tris?s+
tes?s+

první+reálné+biologické+
poznatky+teprve+poslední+
dese?leq+!+

kombinace+biologických+
charakteris?k+velmi+
neobvyklá+

extrémní+teritorialita+
mimo+období+páření+
+
vyhledávání+
největšího+samce+s+
nejlepším+úkrytem+
+
zde+hromadné+kladení+
za+účas?+početných+
doprovodných+samců+
+



Velemlok:++exemplum+
podivnos?+a+nepatřičnos?+
*+Obojživelník,+který+odchovává+svá+mláďata+
hnízděním,+*+současně+se+jimi+programně+živí,+
*+svou+tělesnou+velikosq+a+extrémní+
dlouhověkosq+překonává+K+stejně+jako+človek+K+
naprostou+většinu+ostatních+obratlovců,++
*rozmnožuje+se+od+věku+4K5+let+kdy+dosahuje+
pouhé+4+%++maximální+hmotnos?,++*spokojeně+
stráví+celý+život+na+několika+m2,++*+disponován+
k+životu+v+tropických+mokřadech,+přežívající+v+
horských+bystřinách,+*+přes+evoluční+přestavby+
charakterisující+předky+obojživelníků+se+skoro+
před+200+miliony+let+vrá?l+k+tělesné+organisaci+
připomínající+nejstarší+počátky+pozemních+
obratlovců,+kterou+doplnil+řadou+specifických+
adaptací+k+vodnímu+způsobu+života+
(specialisované+smyslové+orgány,+redukce+
žaber+i+plicního+dýchání).+Tento+rozvrh+po+
desítky+milionů+let+vůbec+nezměnil+–+je+
udivujícím+dokladem+mimořádného+
konserva?vismu,+neměnnos?+a+stability++

základní+komponenta+
jeho+gigan?smu:++

+
dlouhověkost,+

bezpečná+potravní+
zásobarna+ve+
vlastních+(I+

nevlastních)+
mláďatech+efek?vně+

akumulujících+
rozptýlené+potravní+

zdroje+I+ve+velmi+
chudém+prostředí+

Salamandrella keyserlingii  

Hynobius nebulosus 

• Pamlokovití - Hynobiidae : souše, drobní (ca 10 cm), velké 
plíce, většinou suchozemští,  vajíčka ve dvou váččích (pravý
+levý vejcovod), oplození vnější 50 spp. As.: pamlok sibiřský 
Salamandrella keyserlingi (do 72 dgN, dlouhodobné přežívání 
v permafrostu, zimování až 9 měsíců), pamlok džungarský 
Ranodon sibiricus, rod Hynobius Čína, Japonsko 

Siren intermedia intermedia  

• Surýnovití - Sirenidae: neoteničtí, vodní, hadovité tělo, krátké 
hrudní nohy, kompletní redukce pánevní (vč.pletence), rohovité lišty 
na čelistech,  vnější žábra, mezikomorová přepážka (efektivní 
dýchání), opl.vnější? (chybí spermatotéka), 4 spp. NAm: Siren – 
surýn, většinou velcí 10cm – 1 m 

 

Caudata (608)  
 
 
Plethodontidae (446)     N(C)Am (+Eu) 
Amphiumidae (3)   NAm 
Rhyacotritonidae (4)  NAm 
 
Ambystomatidae (32)  NAm   
Dicamptodontidae (4)  NAm   
Salamandridae (110)  Eu+EAs  
Proteidae (6)   NAm + Eu 
 
Sirenidae (4)   NAm 
Hynobiidae (50)   NEAs 
Cryptobranchidae (3)  EAs + NAm 

Necturus punctatus; Dwarf Waterdog  

Necturus maculosus; Mudpuppy  
Necturus alabamensis; Alabama Waterdog  

• Macarátovití - Proteidae: vodní, 
neotenie, bez maxil, larvy 2 páry 
žab.štěrbin, 6 spp.  
• NAm, žábronoš Necturus, macarát  
• Eu: macarát jeskynní Proteus 
anguinus – troglobiont, Slovinsko, 
N Chorvatsko, dlouhý vývoj 

 



Dicamptodontidae 
 

• Mlokanovití – Dicamptodontidae: 4 
spp., robustní (30 cm) nW-USA, horské 
bystřiny, 4 páry ž.š., pomalý vývoj (larvy 
se líhnou až po 9 měsících), neotenie 

 

Ambystoma californiense  

Ambystoma mexicanum,  
neoten.  

Axolotl tygrovaný, 
Ambystoma tigrinum  
suchozemský 35 cm 

• Axolotlovití - Ambystomatidae: robustní 
10-35 cm., such., rozmn. ve vodě, větší počet 
spermatoforů, 4 páry ž.š., larvy často kanibal., 
někteří gynogenese (jen samice),  NAm, 30 
spp.: axolotl Ambystoma  A.mexicanum - lab. 

 

• Mlokovití - Salamandridae : such. i vodní, larvy 4 páry žab.š.,    
Eurasie, suchozemští i vodní (resp. sezonně vodní), zásnubní tance 
• Eu, E As., NAm 110 spp.:, S.atra, Mertensiela, Triturus vulgaris, 
T.cristatus-carnifex-dobrogicus, Pleurodeles waltl 

 

Mlok skvrnitý S.salamandra (živorod.): suchozemský, aposemat.zbarvení, silné 
toxiny (protiplísňové účinky), páření na souši, přežívání spermií až 2,5 roku, vývoj 
larev v d 3-9 měs. v děloze, kladení na jaře, Iberie – živorodé formy s intrauterinním 
kanibalisamem 

Salamandra lanzai  

L.vulgaris,       

T.cristatus /carnifex / dobrogicus 

L.alpestris 

Čolci – r. Triturus (6 sp.= T.cristatus group) + Lissotriton (5spp.) 
Eu, vodní, zimování na souší, sezonní dimorfismus,  

Podobní též na sev. USA (Notophtalmus) 

Trnočolek Tylototriton vietnamensis  

Trnočolek Andersonův, 

Echinotriton andersonii 

Tchaj-Wan, Rjúkjú, 

Žebra s jedovými žlázami 

Řada terestrických forem 
v JV Asii – např.:  



Caudata (608)  
 
 
Plethodontidae (378)     N(C)Am (+Eu) 
Amphiumidae (3)   NAm 
Rhyacotritonidae (4)  NAm 
 
Ambystomatidae (32)  NAm   
Dicamptodontidae (4)  NAm   
Salamandridae (74)  Eu+EAs  
Proteidae (6)   NAm + Eu 
 
Sirenidae (4)   NAm 
Hynobiidae (50)   NEAs 
Cryptobranchidae (3)  EAs + NAm 

• Mlokánkovití – Rhyacotritonidae: 4 spp., 
nwUSA, red.plíce, spec.znaky stř.ucha, horské 
bystřiny, dlouhý vývoj (larvy až 5 let) 

 

• Mločíkovití - Plethodontidae: chybí plíce, nasolab. rýha 
(smysl.org.), specif. Otvírání úst – pohyb horní čelistí – 
specialisace jazyka – vymrštitelnost (srv.chybí plíce), rozm.vodní i 
suchozemské (častěji), zemní hnízda, někteří v jeskyních,   
největší skupina   
• NAm- na jih do N Brasilie  (JKorea, Eu!): 446 spp.: Plethodon, 
Ensatina, Hydromantes, Speleomantes (7 spp. Eu, noční, 
vymrštitelný jazyk)  

 

Fylogenese Plethodontidae: paralelní přestavby jazyka a 
hyoidního aparátu v různých vývojových liních 

Plethodon cinereus 

Ensatina eschscholtzii  

Bolitoglossa – CAm 
radiace 80spp Hydromantes italicus,  

mločík italský  
Hydromantes supramontis, Sardinie  

Hydromantes brunus, SW USA  

Hydromantes ambrosii  



Amphiuma means  

Amphiuma tridactylum 

Úhoříkovití - Amphiumidae: 
neoteničtí, bez žaber, red. 
konč., 1 p-žab.štěrbin, 
spermatofory inserovány do 
kloaky,   velcí 20 až 120 cm 
NAm 3 spp.: Amphiuma 


